alii diiudicatio spirituum, id est, ut diiudicet inter bonos et malos spiritus; alii linguarum genera, alii prophetia (1 Cor 12,8-10). Quanta dixit! quam multa dixit! Multi donis talibus male usi audient in fine, *Non novi vos.* Et quid dicturi sunt in fine, qui audient, *Non novi vos? Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, et in nomine tuo daemonia eiecimus, et in nomine tuo virtutes multas fecimus?* In nomine tuo omnia ista. Et quid dicet eis? *Nunquam novi vos; discedite a me, qui operamini iniquitatem* (Mt 7,22-23). Quid est ergo, esse iam lumen caeli consolanis noctem, et quod non vincatur a nocte? *Adhuc, inquit, supereminentiorem viam vobis demonstro* (1 Cor 12,31). *Si linguis hominum loquar et Angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum ut aeramentum sonans, aut cymbalum tinniens.* Quale donum est loqui linguis Angelorum et hominum! Tamen *si charitatem, inquit, non habeam, aeramentum sum sonans, aut cymbalum tinniens. Si sciero, inquit, omnia sacramenta et omnem scientiam, et si habuero omnem prophetiam, et omnem fidem, ita ut montes transferam* (quanta ista dona sunt!); *charitatem autem non habeam, inquit, nihil sum.* Quale est illud donum martyrii, et distributionis rerum suarum! Et tamen *si distribuero, inquit, omnia mea pauperibus, et tradidero corpus meum ut ardeam, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest* (ib. 13,1-3). Qui ergo non habet charitatem, etsi ad tempus habet haec dona, auferentur ei. Auferetur ei quod habet, quia quiddam

cual tendría todas las cosas y él mismo no perecería. ¿Qué es lo que ahora dice el Señor? *Al que tiene se le dará, y al que no tiene, aun lo que tiene se le quitará.* Luego al que no tiene ha de quitársele lo que tiene. Tiene la virtud de poseer, pero no tiene la caridad en el obrar; luego, como le falta esto, lo que tiene le será quitado. Por eso, para que tuviesen caridad los discípulos, a los que quería enseñar el camino excelentísimo y hacerlos estrellas ambulantes en el cielo, *Aquel que cuenta la multitud de las estrellas y a todas llama por su nombre,* al volver gozosos de la misión que habían recibido y decirle: *Señor, hasta los espíritus inmundos se sometieron a nosotros en tu nombre,* El, que cuenta la multitud de las estrellas y a todas llama por su nombre, sabiendo que muchos habían de decir: *¿Por ventura no arrojam los demonios en tu nombre?*, a los que se dirá al fin: *No os conozco, porque no los contó entre la multitud de las estrellas y los llamó por su nombre, les dice: No os alegréis porque se os sometieron los espíritus, sino alegraos de que vuestros nombres están escritos en el cielo. Enumera la multitud de las estrellas y a todas llama por su nombre.*

11 [v.5]. *Grande es nuestro Señor.* Lleno de gozo eructó algo inefable. No era capaz de decir no sé qué cosa, y, por lo mismo, piensa cómo lo sea. *Grande es nuestro Señor, y grande su fortaleza; y su inteligencia no tiene número.* El que cuenta la multitud de las estrellas, no puede ser contado. *Grande es nuestro Señor, y grande su fortaleza; y su inteligencia no tiene número.*

non habet: et ipsum quiddam hoc non habet, unde caetera teneantur et ipse non pereat. Quid est illud quod modo ait Dominus: *Qui habet, addetur ei; qui autem non habet, et quod habet auferetur ab eo?* (Mt 13, 12). Qui ergo non habet, et quod habet auferetur ab eo. Habet gratiam possidendi, sed non habet charitatem utendi: quia ergo illud non habet, et quod habet auferetur ab eo. Propterea discipuli, ut haberent charitatem, quos volebat facere in caelo stellas ambulantes supereminentem viam, ille qui numerat multitudinem stellarum, et omnibus eis nomina vocans; cum redirent discipuli quo missi erant, exsultaverunt, et dixerunt: *Domine, ecce spiritus immundi subiecti sunt nobis propter nomen tuum.* Et ille qui numerat multitudinem stellarum, et omnibus eis nomina vocans, sciens multos dicturos esse, *Nonne in nomine tuo daemonia eiecimus?* quibus dicturus est in fine, *Non novi vos;* quia eos non numeravit in multitudine stellarum, nec eis nomina vocavit: *Nolite, inquit, in hoc gaudere, quia spiritus vobis subiecti sunt; sed gaudete quia nomina vestra scripta sunt in caelo* (Lc 10,17,20). *Qui numerat multitudinem stellarum, et omnibus eis nomina vocans.*

11 [v.5]. *Magnus Dominus noster.* Impletus est gaudio, eructavit ineffabiliter: nescio quid dicere non valebat; et cogitare quomodo valebat? *Magnus Dominus noster, et magna virtus eius, et intelligentiae eius non est numerus.* Ille ipse qui numerat multitudinem stellarum, numerari non potest: *Magnus Dominus noster, et magna virtus eius, et intelligentiae eius non est numerus.* Quis hoc exponat? quis digne vel cogitet

¿Quién explicará esto? ¿Quién pensará dignamente lo que se dijo: *Y su inteligencia no tiene número?* ¡Ojalá se infunda El en vosotros para que, en lo que yo desfallezco o soy incapaz de explicar, El, que es poderoso, ilumine vuestras mentes, y de este modo sepáis qué quiere decir *y su inteligencia no tiene número!* Ved, hermanos: ¿por ventura puede contarse la arena? Por nosotros, no; por Dios, sí. Aquel por quien están contados los cabellos de nuestra cabeza, también tiene contada la arena. Todo lo que este mundo contiene de innumerable, aunque lo es para el hombre, no lo es para Dios; digo poco al decir para Dios; también para los ángeles está contado. *Y su inteligencia no tiene número.* Su inteligencia excede a todos los calculadores; no puede ser numerada o medida por nosotros. ¿Quién numera al número? Todas las cosas que se numeran o cuentan, se cuentan por el número. Si todo lo que se numera, se numera por el número, el número no puede ser número del número; de ninguna manera puede numerarse el número. Pero ¿qué es para Dios (el número), por el cual y en el cual hizo todas las cosas, y a quién se dice: *Todas las cosas las dispusiste en medida, número y peso?* ¿Quién puede contar, medir y pesar la misma medida, el mismo número y el mismo peso en que Dios dispuso todas las cosas? Luego su inteligencia no tiene número. Callen las voces humanas, no se molesten los pensamientos de los hombres; no se entreguen a las cosas incomprensibles como si hubieran de comprenderlas, sino como seres que han de participar de ellas, pues seremos participantes. No seremos lo que percibimos ni lo per-

quod dictum est, *Et intelligentiae eius non est numerus?* Atque utinam infundat se vobis, et ubi nos deficiamus, quia ipse potens est, ipse illustret mentes vestras, ut sciatis quid sit, *Intelligentiae eius non est numerus.* Videtis enim, fratres; numquid est numerus arenae? Nobis non est, Deo est: cui capilli capitis nostri numerati sunt, et arena numerata est. Quidquid ergo infinitum mundus iste complectitur, etiamsi homini, non tamen Deo: parum dico, Deo; Angelis numeratum est. *Intelligentiae eius non est numerus.* Excedit omnes numerarios intelligentia eius, numerari a nobis non potest. Ipsum numerum quis numerat? Numero numerantur quaecumque numerantur. Si quidquid numerat, numero numeratur; numeri non potest esse numerus, numerari numerus nullo pacto potest. Quid ergo est apud Deum, unde fecit omnia, et ubi fecit omnia, cui dicitur: *Omnia in mensura, et numero, et pondere disposuisti?* (Sap 11, 21). Aut quis ipsam mensuram, et ipsum numerum, et ipsum pondus, ubi Deus omnia disposuit, aut numerare potest, aut metiri, aut appendere? Ergo, *Intelligentiae eius non est numerus.* Conticescant humanae voces, requiescant humanae cogitationes: ad incomprehensibilia non se extendant quasi comprehensuri, sed tanquam participaturi; participes enim erimus. Non hoc quod capimus erimus, nec totum capiemus: sed participes erimus; quia dictum est de Ierusalem, cuius dispersiones colligit, dictum est de illa quiddam magnum: *Ierusalem quae aedificatur ut civitas, cuius participatio eius in idipsum* (Ps 121,3). *In idipsum* quid ait, nisi quod mu-

cibimos todo; pero seremos partícipes, pues se dijo de Jerusalén, de la que Dios congrega las dispersiones; se dijo de ella algo grande: *Jerusalén, que está edificada como ciudad, su participación (será) en El mismo.* ¿Qué quiere decir *in idipsum*, en El mismo, sino que no puede cambiar? Las demás cosas creadas pueden ser de esta o de otra forma. El es siempre el mismo, *idipsum*, puesto que se dijo de El: *Cambiarás todas las cosas, y se cambiarán, pero tú "idem ipse es", eres siempre el mismo, y tus años no tienen fin.* Si, pues, El es siempre el mismo y no puede cambiar de ninguna manera, participando nosotros de su divinidad, seremos también inmortales en la vida eterna. Esta prenda se nos dio de parte del Hijo de Dios, pues ya dije a vuestra santidad que, antes de hacernos partícipes de su inmortalidad, se hizo El participante de nuestra mortalidad. Así como El es mortal, no por su sustancia, sino por la nuestra, así nosotros somos inmortales, no por nuestra naturaleza, sino por la de Dios. Seremos partícipes; nadie lo dude; la Escritura lo dijo. Pero de lo que participamos, ¿participaremos porque haya partes en Dios o porque Dios se divida en partes? ¿Quién explicará cómo participen muchos de una cosa simplicísima? No exijáis lo que no puede decirse convenientemente; pienso que lo comprendéis. Encaminaos al preservativo del Salvador; atribulad el corazón; se quebrante la dureza, la obstinación del ánimo, se delate el mal y se renazca en el bien. El enderezará, El vendará la rotura y consolidará la salud, y entonces no habrá imposibles para nosotros como ahora los hay. Le conviene confesar la debilidad al que quiere llegar a la divinidad. *Su inteligencia no tiene número.*

tari non potest? Caetera quae sunt creata, aliter et aliter possunt esse; qui autem creavit, aliter et aliter non potest esse. Idipsum ergo ille est, quoniam dictum est ei: *Mutabis ea, et mutabuntur; tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient* (Ps 101,27-28). Igitur si ipse idem ipse est, et mutari ex nulla parte potest; participando eius divinitatem erimus et nos inmortales in vitam aeternam. Et hoc nobis pignus datum est de Filio Dei, quod iam dixi Sanctitati vestrae, ut aequam efficeremur partícipes immortalitatis ipsius, fieret ipse prius partícipes mortalitatis nostrae. Sicut autem ille mortalis, non de sua substantia, sed de nostra: sic nos inmortales, non de nostra substantia, sed de ipsius. Partícipes ergo erimus: nemo dubitet, Scriptura hoc dixit. Et cuius rei partícipes erimus, quasi partes sint apud Deum, aut per partes dividatur Deus? Quis ergo explicat quomodo sint partícipes unius simplicis multi? Non ergo exigatis quod apte dici non posse, puto quia videtis: sed redite ad remedium Salvatoris; conterite cor, confringatur animi duritia, conteratur animi pertinacia, accusetur in malo, renascatur in bono. Diriget ipse, alligabit fracturam, consolidabit sanitatem; et non erunt iam impossibilia nobis, quae modo impossibilia sunt. Bonum est enim ut confiteatur infirmitatem, qui vult pervenire ad divinitatem. *Intelligentiae eius non est numerus.*

12 [v.6]. Al decir a seguida: *El Señor ampara a los mansos*, te manifestó lo que debes hacer en la dificultad o en la imposibilidad de entender. Por tanto, no entiendes, entiendes poco, no llegas a percibir; venera la Escritura de Dios, honra la palabra de Dios, aun la que no es patente; pospón la inteligencia a la piedad. No seas insolente censurando de oscuridad o malignidad a la Escritura. Nada hay en ella injusto; y, si hay algo oscuro, no es para que se te niegue su entendimiento, sino para hacer desear lo que ha de recibirse. Luego, si hay algo oscuro, el Médico lo recetó de este modo para que llames; quiso que te ejercitases llamando. Lo quiso así para abrir al que llama. Llamando, te ejercitarás; ejercitado, te harás más capaz; siendo más capaz, percibirás lo que se da. Luego no te indignes porque esté cerrado. Sé afable, sé manso. No te opongas a las cosas oscuras y digas: "Mejor se diría si se dijese así." ¿Cómo puedes decir o juzgar tú el modo como conviene se diga? Se dijo como debió decirse. No cambie el enfermo los medicamentos, pues el Médico sabe recetar como es debido; cree al que te cura. Por tanto, ¿qué sigue? *El Señor ampara a los mansos.* No te opongas a las cosas ocultas de Dios; sé manso para que te ampare. Si te opones, oye lo que sigue: *Y abate a los pecadores hasta el polvo.* Hay muchas clases de pecadores: *Y abate a los pecadores hasta el polvo.* ¿A qué pecadores? A los contrarios a los mansos. Por lo que dijo: *El Señor ampara a los mansos y humilla a los pecadores hasta el polvo*, quiso se entendiese, por la antedicha mansedumbre, cierta clase de pecadores. Por pecadores entendemos en